Quare corrui ratio præcipua partis advertæ;

adversa; cui etiam non admodum favet
connexio delictorum; quia ista non im-
pedit, quò minus delinquentes, quando
sunt Ordinis diversi, eorumque unus quo-
ad forum speciali Juris privilegiò muni-
tus est, à diversis & quisque à suo iudice
iudicentur & pro delicti qualitate puni-
antur.

Neque urget confirmatio, cum;
quia, si quando delicti laicalis sufficiens
probatio sine cognitione delicti clerica-
lis haberi non potest, laicus ad forum Ec-
clesiasticum remitti potest à iudice Secu-
lari, vel ab illo peti communicatio acto-
rum, probationes contra laicum receptas
corroborantium: tum verò; quia cleri-
cum laici socium plerumque notitia de-
licti publica in clericali ordinis oppro-
brium infamat: & si id publicè notum
non sit, iudex ad id non evulgandum in
conscientia graviter obligatur.

Majorem vim habet declaratio S.
Congreg. Card. 10. Decemb. 1591. Tu-
sculanæ civitatis Commissario rescriben-
tis; ut tam clericos, quàm laicos inqui-
sitos de violentia illata cuidam mulieri
remittat ad iudicem Ecclesiasticum; quia,
an illa ob speciales facti circumstantias
in casu proposito: vel, cum delicti suffi-
ciens probatio aliter haberi non potest:
vel per modum generalis declarationis ac
mandati in omnibus casibus observandi
rescripserit, non exprimunt, qui declara-
tionem illam allegant.

155. Dubium septimò est, an iudicium
contra laicum, in foro Seculari per cita-
tionem aut litis contestationem captum,
contra eundem clericum factum aut Re-
ligionem ingressum, possit continuari.
Possit in causis Civilibus, communis sensus
est DD. id defumentium à paritate clerici,
qui laici defuncti est hæres: & ut mox
ostendemus, contra hunc ceptam litem,
coram quo illi mota est, iudice prosequi

teneretur. In causis autem Criminalibus
placet distinctio Bartoli in l. 1. ff. de Pa-
nis n. 3. quam Petr. Barbosa in l. Si quis
7. ff. de iudiciis n. 203. Oliva de Foro
Eccles. p. 3. q. 33. n. 27. & 28. ample-
ctuntur; etsi enim reum coram laico, à
quo ante Clericatum vel Religionis in-
gressum per citationem præventus est,
respondere teneri: & confiscationis bo-
norum vel pecuniariâ pœnâ plecti posse,
concedant permoti textibus c. Proposuisse
& l. Si quis cit. ubi reus, à iudice præven-
tus, coram isto respondere debet, domi-
ciliū aut etiam statūs postea factâ muta-
tione non obstante; quòd iudicium, ubi
semel captum est, ibi etiam debeat finire,
l. Ubi acceptum 30. ff. de iudiciis: etsi, in
quam, istud concedant, ad pœnam tamen
afflictivam corporis, ut sunt exilium, car-
cer, fustigatio, mors, eum condemnari
posse, meritò negant; quòd, cum hujus-
modi pœna à laico infligenda clerico est,
Iste prius degradatus tradi debeat curiæ
Seculari: quod consentaneum Juri, can.
Si quis laicus 221 q. 5. c. Cum non ab ho-
mine 18. de iudic. & Novimus 27. de V.
S. receptum praxi, & multoties à se visum,
testis est Decianus apud cit. Haunold.
n. 57.

Atque hæc inter pœnas distinctio, 157.
secundum cit. Clarum n. 43. & 44. Co-
varruviam cap. 32. n. 4. & Olivam n. 36.
in laico delinquente locum etiam habet
casu, quò citatione nondum præventus
Clericatum assumpsit in fraudem, sive
præcisè animò declinandi jurisdictionem
Secularem. In fraudem autem id fecisse
præsumitur, si primam Tonsuram vel Or-
dines etiam minores assumat, postquam
se de delicto diffamatum, vel in curia
Seculari accusatum, aut ab hac contra
suam personam inquiri, aut Justitiæ mi-
nistros expeditos, intellexit, arg. l. fin.
pr. ff. de Bonis eorum, qui ante sent. mort.
Panormit,

Panormit. in c. 1. de Obligat. ad Ratiocin. n. 5. Sozinus in c. Proposisti cit. n. 53. & Farinac. cit. q. 8. n. 111. non etiam, si recipiat Ordines majores; cum enim istorum receptione Ecclesiastico statui perpetuo mancipetur, illos alio, quam præcisè Seculare forum declinandi animò recepisse præsumitur, arg. c. fin. de Præsumption. § 1. Merito § 1. ff. Profocio.

Neque obstat Constitutio Sixti V. quæ incipit ad Romanum edita 6. Calend. Decemb. 1580. quæ Secularibus Magistratibus conceditur plena potestas procedendi contra eos, qui post accusationem vel inquisitionem jam institutam professi sunt Religionem; & ipsa eorum professio irritatur; quia ejus Constitutio per aliam à Clemente VIII. editam, quæ incipit In Suprema, ad Juris communis terminos est revocata, ut notat Pasqualigus ad Lauret. de Eranch. p. 2. q. 46. n. 8.

158. Dubium & controversia octavo est, an judicium à Seculari judice captum contra defunctum laicum, continuari possit contra clericum ejus hæredem. Non posse contra hunc de Jure inchoari, cum Panormit. in c. Quia 11. de Judiciis n. 11. & aliis docent Zoësius ad hanc Rubr. n. 27. & Oliva p. 3. q. 24. n. 14. quia clericus de Jure non solum quoad personam, sed quoad res quoque, specialiter non exceptas, privilegio fori Ecclesiastici gaudet.

159. Idem de casu, quò judicium cum defuncto jam captum est; ac proinde post litem jam contestatam judicium contra clericum de novo inchoandum coram Ecclesiastico, cum cit. Panormit. n. 12. Maranta de Ord. judic. p. 5. n. 13. & Martha de Jurisdic. p. 4. casu 33. n. 9. desumunt ex l. Hæres 19. ff. de Judiciis, cujus pr. Hæres ibi, ubi defunctus, conveniendus dicitur, si ibi inveniatur, nullò-

que suo proprio privilegio excusetur. Unde à contrariò ductò argumentò inferunt, clericum, utpote proprio privilegio munitum & excusatum, ibi non conveniendum. Sed, judicium post litem cum defuncto contestatam contra talem etiam hæredem continuari, probabilius cum Felino in c. Quia cit. n. 3. defendunt Covarruvias Practic. cap. 8. n. 3. Gaill. Lib. 1. Observat. 37. n. 9. Barbola in l. Hæres cit. n. 137. Zoësius l. cit. n. 26. & Haunold. Tom. 5. & Tract. 1. n. 237. Rationem non eandem omnes reddunt. Cæteris efficacior est; quòd cum defuncto litem ingressi causa deterior fieri non debeat propter privilegium Clerici hæredis, l. Si is, qui Roma 34. ff. de Judiciis. Accedit; quòd, si hæres, ubi defunctus caput, actori respondeat, lites evadant breviores: quòd rectæ rationi, Juris Regulis, c. Finem 5. de Dolo § 1. Properandum 13. pr. C. de Judiciis, & per has intento bono regimini & tranquillitati publicæ est conforme: propter quam causam, ab hac sententia, in judicando & consulendo, non recedendum monet, laudatus Oliva n. 24.